République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université A. MIRA - Bejaia
Faculté des Sciences Exactes
Département de Chimie

&

Tasdawit n Bgayet
Université de Béjaia

Mémoire de Master

Présente par :

- Fatah MEKDOUD
- Yani ZI1Z1

En vue de [’obtention du diplome de Master en Chimie

Spécialité :

Theme :

Chimie des materiaux.

Traitement des eaux usées industriels

par le Kaolin de Tamzgert

Soutenu le :

Devant le jury composé de :

. Département s
Nom & Prénom d’affiliation Qualité
Md BRAHMI CHIMIE Président
Md ISSAADI CHIMIE Examinateur
Mr Abdelhamid BOUKEROUI CHIMIE Encadrant

2020-2021



REMERCIEMENT

Louange A Dieu, le miséricordieux, sans hui
[...]
11.4.3.2 Les analyses INStIUMENTALES ........c.ovvviiciiiiiieriieriesieseeete et eieeseeseeesereeseesseesseesseesssesssessseassessseesseessees 27

Chapitre III : Traitements des eaux usées huileuses par le Kaolin KT3B.......c.ccccoiiiiiiiiiiiiiieceeeeeee e 31
I1.2.1 Etude de la variation de 1a turbidit............ccoooiiiiiiiiiiiee e 32
[1.2.1.1 Influence de la dilution au 1/10eme sur I’effet du kaolin sur la variation de la turbidité ............ 32
H1.2.1.1.1 DiSCUSSION €S TESULLALS ......eveeiteiieiieiietteeet ettt ettt eb ettt et st et e st et e e e sae e e nees 32

)0 ORI 531155 4 o) (< 216 L0 o SRS SRRPR 33
II1.2.1.2 Influence de la dilution au 1/15eme sur I’effet du kaolin sur la variation de la turbidité ............ 34
II1.2.1.2.1 Présentation des TESUILALS :........oiiiiiiiiiiiieiie ettt ettt st e be e b 35
ITL2.1.2.2 INEEIPIELALION ..eevveeerieieeiieiiesteete et eteerteesteestaesesessseesseesseesseessseanseenseessaessaesssesssesssennseeseesseessses 36
I1.2.2 La variation de PH .......c.ooi oottt ettt n et e st e enteeesseeneeseeaeenee e 36
II1.2.2.1 Influence de la dilution au 1/10eme sur I’effet du kaolin sur la variation de PH ......................... 36
I1.2.2.1.1 Prestation des TESUITALS : .......coiiiiiiiiiieeieer ettt ettt st et eb e e b e e 37
TIL2.2.1.2 INEETPTELATION < ..eeieviieiiieeiiieeieeeeiieeeteeesiteesteeetteesebeeestaeesseeesseeesssaesssesesssaesssseesseessseeesssesssseennses 38
II1.2.2.2 Influence de la dilution au 1/15eme sur I’effet du kaolin sur la variation de ph ...........ccceueeee. 38

TI1.2.2.2.1 PréSentation deS TESUILALS & .......uuuuiieiiiieieeeeteeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeseeessesaessassesasssassssssaessssassesssesessesaraaan. 39



IT1.2.2.2.2 INEEIPIELALION : ...vvieivieiieiieieesieete et eieesteesteestaeseseasseesseesseesseessseasseanseessaessaesssesssesnsesnseesseesseensses 40
I11.2.3 La variation de CONAUCTIVITE : .....ceviieeeeeieeeeee e eeeeeeeeee e e e e e et e eeeeseeeseeeeeeeeeseeesaeeeeeesesaaaseaaeeeeeesesaseraneees 40

111.2.3.1 Influence de la dilution au 1/10eme sur 1’effet du kaolin sur la variation de la

COMAUCTIVITE ...ttt ettt et et e bt e s b e s bt e s hteeat e et e e bt e sbeesatesateeabeeabeebe e bt e sutesueeenteenbeenbeens 40
I1.2.3.1.1 Présentation des TESUILALS I......ccueiiriiririiieiteeteter ettt ettt sttt 41
IT1L2.3.1.2 INEEIPIELALION & ...vviievieieeiieieestesieete et esteesteestaessressseesseesseessaessseasseanseessaessaesssesssesssensseesseesseessses 42

[11.2.3.1 Influence de la dilution au 1/15 sur I’effet du kaolin sur la variation de la conductivité.............. 42
I1.2.3.1.1 Présentation des TESUILALS I.....cocueiiriirieieieiteeee ettt ettt st e 43
TIL.2.3. 1.2 INEEIPIELATION : ..eeiuevieeiiieeiieeeiie ettt e eteeeeeestteeetbeeeeseeestaeessseeesbeeessseessseeenssaessseeesseesssaessssesssseennsns 44

I1.2.4 La variation de TDS i.....ooi ittt sttt s e et s bt ettt ea et sbe et e beeaeenee e 44

[11.2.4.1 Influence de la dilution au 1/10eme sur I’effet du kaolin sur la variation de TDS........................ 44
I1.2.4.1.1 Présentation des TESUILALS. ... ..cocuerirteririeierteet ettt ettt sttt st ee e 45
)0 DR A 531155 4 o) (< 216 L0 s OO USRS SRPPR 45

[11.2.4.2 Influence de la dilution au 1/15eme sur I’effet du kaolin sur la variation de TDS ...................... 46
I11.2.4.2.1 Présentation des TESUILALS. ........uiiiiiiiiiieieiie ettt st sttt e sbee e 46
I1.2.4.2.2 TNEETPTELALION 2..eevveievieieeiieiiesteeete et eteesteesteeseaeseseesseesseesseesseessseanseanseessasssaesssesssesnsennsensseesseesnses 47

IT1.3 L8 COMPATAISON : .uvvieiiieeiieeeiteeeieeesiteeeteeetteessseeessaeessseeassaeessaesssesasssaesssesassssesssaesssesessassssseesssessssesasseesssennns 48
I1.3.1 Comparaison des résultats de la turbidité dans le cas d’utilisation de la dilution 1/10 et le cas
d’utilisation de 1a diTUHON 1/15 . ..ottt st ettt et st be e e 48
111.3.2 Comparaison des résultats de PH dans le cas d’utilisation de la dilution 1/10 et le cas
d’utilisation de 1a diTUHON 1/15 ..ottt ettt st be s 48
111.3.3 Comparaison des résultats de la conductivité dans le cas d’utilisation de la dilution 1/10 et le
cas d’utilisation de 1a dilUtiON 1/15.....cciiiiieiee ettt ettt ettt ae et et eeene e 48
I11.3.4 Comparaison des résultats de TDS dans le cas d’utilisation de la dilution 1/10 et le cas
d'utilisation de 18 diTUHON 1/15....cciieiiee ettt ettt ettt et esseeneensesseeneeseeneensenne 48
CONCLUSION GENERALE ...ttt ettt sttt ettt ettt st s bt et e besbt e e e bt eat et e emeeaenees 49
LA LISTE DES FIGURES ... .ottt ettt et ettt ettt ete et e e st e ae e st e seeseensaeseeneensesseensaseeneensenns v
LA LISTE DES TABLEAUX ... .ottt ettt ettt et et et et e eesstesse et e eseensasseensanseeseensesneansanseeneensesseensansens v

TABLE DES REFERENCES ...ttt ettt st VI



Introduction
Géneérale



Introduction Geénérale

L’eau est une ressource vitale pour I’homme et sa santé et son développement, mais la
croissance alarmante de la pollution des eaux par des matiéres diverses, organiques ou non :
pesticides, détergents, métaux lourds et d’autres substances toxiques, représente un réel danger
pour la flore et la faune et cause de sérieux problémes a I’humanité [1].

Le traitement ou 1’épuration des eaux usées a donc pour objectif de réduire la charge polluante
que ces derniéres véhiculent et objectif de rejeter dans le milieu naturel des eaux d’une qualité
suffisante que pour altérer le moins possible le milieu récepteur [2].

Il existe une propriété particuliére qui caractérise les solides poreux en général et le kaolin en
particulier. Cette propriété est la capacité d’adsorber et d’absorber les métaux lourds ainsi que les
substances organiques contenus dans des solutions aqueuses. Elle serait due essentiellement a
leurs surfaces spécifiques ¢levées.

Le kaolin de Tamazert de la région d’El-Milia est une mati¢re premiere elle fait partie de cette
catégorie de solides. Son abondance lui vaut actuellement d’étre utilis¢é dans 1’industrie des
céramiques, mais son utilisation dans la lutte antipollution, peut également étre envisagée en
raison de sa non-toxicité.

Et face a tous les problemes que connait notre pays en maticre d’assainissement et de gestion
des stations d’épuration, le recours a d’autres techniques d’épuration, moins cotiteuses et plus
simples a gérer est devenu incontournable, si I’on veut protéger les ressources en eau, la santé
publique et sauvegarder les milieux récepteurs.

L’objectif de notre travail est d’étudier la capacité d’adsorption et 1I’absorption d’un matériau
disponible et local qui est le kaolin de Tamazert en utilisant les eaux usées huileuses de (CO.G.B),
aussi d’analyser 1’efficacité de chaque phase de traitement afin de pouvoir définir le traitement le
plus adéquat. Pour cela, nous nous intéresserons aux résultats obtenus, la variation de pH, TDS,

Conductivité, et la turbidité avant et apres le traitement.




Chapitre 1



Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

I.1Les eaux usées :

I.1.1 Définition :
Les eaux usées appelées eaux polluées souillées. Chargées de différents éléments du fait
qu’elles ont déja été utilisées dans une activité [1]. Elles sont constituées d’eau a 99 %, le

reste étant composé de matieres de vidange, de déchets organiques et de détergents [2].

1.1.2 Origine des eaux usées :
Suivant l'origine des substances polluantes on distingue deux grandes catégories des eaux

useées :

1.1.2.1 Eaux usées urbaines :

Elles proviennent des différents usages domestiques de l'eau. Elles sont essentiellement
porteuses de polluants organiques. Elles se répartissent en eaux ménageres, qui ont pour
origine les salles de bains et les cuisines et sont généralement chargées de détergents, de
graisses, de solvants, de débris organiques. [3].....etc. Les eaux de vanne sont les rejets des
toilettes, chargées de diverses maticres organiques azotées et de germes fécaux [1].

Le tableau suivant regroupe certains parametres indicateurs de pollution des eaux résiduaires

urbaines en Algérie.

Tableau I.1 : Caractéristiques des eaux résiduaires urbaines en Algérie [4].

Parameétre Valeurs
PH 7.5-8.5
Résidu sec (mg/l) 1000-2000
MES totales 150-500
(mgl)

DBOS5 (mgO»/1) 100-400
DCO (mgO2/1) 300-1000
COT (mg/l) 100-300
NTK (mg/l) 30-100
N-NH 4+ 20-80

N- NO2" <1

N- NO3" <1

P (mg/1) 10-25




Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

Détergents (mg/1) 6-13

1.1.2.2 Les eaux industrielles :

Elles sont tres différentes des eaux usées domestiques. Leurs caractéristiques varient d'une
industrie a l'autre. En plus des matiéres organiques azotées ou phosphorées [5]. Il apparait
difficile de classifier les eaux usées industrielles en raison de la diversité des activités
industrielles ainsi que la grande différence qui existe entre les rejets d’eaux usées de méme

activité [6]. Les principaux polluants transitant dans les eaux usées d’origine industrielles sont

e Les métaux toxiques,

e Les toxines organiques,
e Les matiéres colorées,
e Les huiles et graisses,

o Les sels [4].

En raison de leurs spécificités, certaines d’entre elles doivent faire 1’objet d’un
prétraitement de la part des industriels avant d’étre rejetées dans les réseaux de collectes,
elles ne sont mélées aux eaux domestiques que lorsqu’elles ne présentent plus de danger
pour les réseaux de collecte et ne perturbent pas le fonctionnement des stations d’épuration

ou du milieu récepteur. [1]

1.1.3 Le traitement des eaux usées :

En général, le traitement des eaux usées suppose une connaissance et une analyse des

différents ensembles représentés par ses composantes physiques, chimiques et biologiques
[6].
Le traitement des eaux usées se fait en plusieurs étapes. Il a pour objectif de débarrasser I’eau
de certaines matiéres organiques, matieres solides, nutriments, organismes pathogenes et
autres polluants, ou d’en réduire la quantité, avant d’étre rejetées dans I’environnement ou
d’étre réutiliser [2].

1.1.3.1 Etapes de traitement des eaux usées :

11 existe plusieurs filieres de traitement des eaux usées :

I.1.3.1.1 Le prétraitement :
a) Dégrillage :
Les eaux usées en provenance des égouts passent entre les barreaux métalliques d’une grille

(ou d’un tamis) qui retiennent les déchets volumineux (papiers, feuilles maticres plastiques...)

3




Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

b) Dessablage :
Les sables et graviers susceptibles d’endommager les installations en aval (ensablement de
conduites, des bassins...) se déposérent au fond de bassins congus a cet effet, ils sont
récupérés de différentes fagons.

¢) Dégraissage-déshuilage :
L’injection de fines bulles d’air dans un bassin permet de faire remonter les huiles et les

graisses en surface ou elles sont raclées selon le principe de 1’écumage [7].

1.1.3.1.2 Les traitements primaires :
Traitement physicochimique : Utilisation d’adjuvants chimiques pour éliminer les matiéres en
suspension. Il comporte une phase de coagulation (agglomération des colloides par addition
par exemple de sels de fer ou d'aluminium), une phase de floculation et une phase de
décantation pour assurer la séparation entre solide et liquide suite a 1’injection des agents

floculants tel le charbon actif en poudre [8].

1.1.3.1.3 Les traitements secondaires :
Ils recouvrent les techniques d'élimination des matieres polluantes solubles (carbone, azote, et
phosphore). Ils constituent un premier niveau de traitement biologique. Pour satisfaire la
réglementation actuelle, les agglomérations de plus de 2 000 équivalents-habitants devront

étre raccordées a des stations d'épuration permettant un traitement secondaire des eaux usées.

12].

1.1.3.1.4 Le traitement biologique :
Ce traitement consiste a une consommation de la matiére organique contenue dans les eaux
usées et d’une partie des maticres nutritives (azote et phosphore) par des microorganismes.
Les techniques de traitement biologique les plus couramment employées sont :
e Les boues activées ;
e Les lits bactériens (bactéries fixées) ;
e Les biofiltre (bactéries fixées) ;

Des procédés membranaires sont utilisés depuis quelques années [7].

1.1.3.1.5. Les traitements complémentaires :
Les traitements tertiaires ont pour but d’améliorer les caractéristiques d’une eau résiduaire
aprés un traitement biologique. Selon le niveau du rejet final recherché, ou la réutilisation

envisagée, la gamme des traitements mis en jeu est plus ou moins étendue [2].




Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

Eaux usées domestiques/industrielles

Recuperees Non recuperees

/

Non fraitées

Traitéas

Traitées sur place
Domestiques: latrine, fosse septique
Industrielles: station sur site

Non fraitées

Rivieres. lacs. Egout | |Conduites a
estuaires. mer ﬂtﬂgﬂﬂllt la station

Terres humides | | RIVieres, lacs. Ausol
estuaires. mer

Traitement aérobie Traitement anagrobie

iy

Réacteur Lagune

Digestion || Epandage || Décharge ou
anagrobie Incinération

Figure I.1: Systémes d’épuration et voies d’évacuation des eaux.

9]




Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

Traitement biologique Traitement physique

P— Deégrillage et Dessablage <:| Eau brute
d’aération Déshuilage (Entrée)

Traitement tertiaire -
Bassin de

Bassin de condensation des boues
decantation

Bassin d’addition de Bassin de séchage des

chlorure boues

1L

Eau traité

(Sortie)

Figure 1.2 : Les filieres de traitement des eaux usées [9].

1.1.4 Classification des Techniques de traitement des eaux usées :

1.1.4.1 Les différentes techniques de dépollution :

Elles peuvent étre classées :

e En fonction de la nature des procédés employés,

e En fonction du lieu de traitement,

e En fonction du devenir des polluants.
Il faut noter que la réhabilitation d’un site mettra souvent en ceuvre différentes techniques
[10].

1. En fonction de la nature des procédés employés a savoir :

e Les procédés physiques : le principe consiste a utiliser des fluides (eau ou gaz), présents

dans le sol ou injectés, comme vecteur pour transporter la pollution vers des points d’extraction

ou pour I’immobiliser.




Chapitrel Généralités sur les argiles, les kaolins et les eaux usées

e Les procédés biologiques : ils consistent a utiliser des micro-organismes, le plus souvent
des bactéries (mais aussi des champignons et des végétaux), pour favoriser la dégradation totale
ou partielle des polluants.

e Les procédés thermiques : ils utilisent la chaleur pour détruire le polluant (ex. :
incinération), l'isoler (ex. : désorption thermique, thermolyse, etc.), ou le rendre inerte (ex. :
vitrification, etc.).

e Les procédés chimiques : ils utilisent les propriétés chimiques des polluants pour, mieux

orienter le processus de dépollution [8].

1.1.4.2 Classement en fonction du lieu de traitement :

Les techniques de dépollution peuvent aussi étre classées en fonction du lieu de traitement.
On distingue les traitements suivants :

e Traitements hors site (ou ex-situ) : ils supposent I’excavation/extraction du
milieu pollué (déchets, terre, eau) et son évacuation vers un centre de traitement adapté
(incinérateur, centre d’enfouissement technique, etc.).

e Traitements sur site (ou on site) : ils consistent a excaver les terres ou les eaux
polluées et a les traiter sur le site méme.

e Traitements in situ (ou en place) : ils correspondent a un traitement sans
excavation : le sol et les eaux souterraines sont laissés en place. Il s'agit alors soit
d'extraire le polluant seul, soit de le dégrader ou de le fixer dans le sol.

e Confinement : il consiste a empécher / limiter la migration des polluants.

1.1.4.3 Classement en fonction du devenir des polluants

Les techniques de réhabilitation peuvent étre classées en fonction du devenir des polluants. I1
existe deux possibilités :
e [’immobilisation : elle met en jeu des techniques qui permettent de modifier la
mobilité et/ou la toxicité des polluants par deux types de processus :

v Modification du polluant (changement du comportement, de la toxicité)
en agissant sur le niveau d’oxydoréduction, la complexassions, la